
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 42  del 23/02/2023 

 

OGGETTO: Teatro comunale all’aperto “Franco Franchi e Ciccio Ingrassia” sito in piazza 

Giovanni Paolo II a Triscina di Selinunte. Differimento al 30.09.2023 del termine di scadenza 

del contratto di concessione stipulato il 07.08.2019 con la LD communication s.r.l.s.. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventitrè del mese di febbraio  alle ore 14.10 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore X  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X 

 

Con la partecipazione del vice  Segretario Comunale Dott.Simone Marcello Caradonna 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



      LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 

- questo Comune dispone è proprietario di un Teatro all’aperto di recente costruzione, sito nella 

piazza Giovanni Paolo II nella località balneare di Triscina di Selinunte, intitolato ai comici 

siciliani “Franco Franchi e Ciccio Ingrassia”; 

- a seguito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, con contratto (scrittura 

privata) del 7 agosto 2019, il Comune ha concesso alla società LD Communication s.r.l.s., con 

sede in Castelvetrano via Teocrito n. 20, la gestione del predetto teatro comunale per la durata 

di anni 3; 

 

Visto l’art. 2 del predetto contratto (scrittura privata), registrata all’ufficio contratti al n. 45 del 

07/08/2019, dalla quale si evince che la durata della concessione è di anni tre con decorrenza dal 7 

agosto 2019 e fino alla conclusione della stagione artistica 2021/2022 prevista per il 30 settembre 2022; 

 

Rilevato che: 

- a seguito dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 

2020 recante le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020, sono 

state sospese le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli 

cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico che privato; 

 

- la predetta sospensione si è protratta nel tempo a causa del perdurare della pandemia e la 

graduale ripresa è stata via via normata con l’emanazione dei vari  DPCM  e nel rispetto delle 

linee guida, in materia adottate dalla Regione; 

 

Vista la nota del 24 aprile 2022, acquisita al protocollo generale del Comune il 26 aprile 2022 al n. 

16986, agli atti d’ufficio, con la quale la Società LD  Communication srls, dopo avere relazionato in 

merito al danno economico e sociale causato dalla pandemia, evento quanto mai imprevedibile, chiede 

all’Amministrazione  la proroga della convenzione per ulteriori tre anni;  

 

Ritenute oggettivamente valide e fondate le motivazioni esposte dalla Società concessionaria in merito 

alle ripercussioni socio-economiche subite per l’impossibilità di una programmazione degli spettacoli 

per il periodo febbraio 2020 fino al mese di ottobre 2021 e per le limitazioni imposte dalle graduali 

riprese nel rispetto della normativa anticovid di cui al D.L. 8 ottobre 2021 n. 139. 

 

Ritenuto, pertanto che: 

- l’attività di gestione del Teatro svolta dalla predetta Società in esecuzione alla scrittura privata 

di affidamento, è stata notevolmente ridimensionata a causa della pandemia e dal perdurare 

dell’emergenza sanitaria; 

- l’interruzione dell’attività è stata causata da situazioni non prevedibili e non imputabili alle 

parti; 

 

Considerato opportuno differire di un anno la scadenza del contratto (scrittura privata) stipulato per la 

concessione del Teatro comunale “Franco Franchi e Ciccio Ingrassia”, prevista all’art. 2, 

comprendendo l’attività da svolgere per la stagione artistica 2022/2023 che si intenderà conclusa il 30 

settembre 2023; 

    

Visto lo Statuto comunale 

Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 



Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. Concedere, alla LD Communication Srls, con sede in Castelvetrano Via Teocrito n. 20 P.I. 

02712340815, il differimento del termine di conclusione del contratto (scrittura privata),  

sottoscritto per l’affidamento della concessione del Teatro comunale all’aperto “Franco Franchi 

e Ciccio Ingrassia”, per il periodo di un anno e comunque fino alla conclusione della stagione 

artistica 2022/2023. 

 

2. Dare atto, pertanto, che la conclusione della concessione in argomento, per effetto della presente 

deliberazione, viene differita al 30 settembre 2023; 

 

3. Incaricare il Responsabile della Direzione Organizzativa competente di modificare, l’art. 2 

(Durata) della predetta scrittura privata, che dovrà comprendere, al primo capoverso, la stagione 

artistica 2022/2023 che si intenderà conclusa il 30 settembre 2023,  lasciando invariati i 

contenuti degli altri articoli;  

 

4. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, 

della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                            IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 
 

          F.to Grazia Zizzo                                                              F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/02/2023 

 

 

 

                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Simone Marcello Caradonna 
                       

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                          

 

                        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                            Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

   DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV 
Lavori pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – 

Protezione civile – Agenda Urbana - PNRR 

 
 

PROPOSTA 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
   

OGGETTO: Teatro comunale all’aperto “Franco Franchi e 

Ciccio Ingrassia” sito in piazza Giovanni Paolo II a Triscina 

di Selinunte. Differimento al 30.09.2023 del termine di 

scadenza del contratto di concessione stipulato il 07.08.2019 

con la LD communication s.r.l.s.. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il 23/02/2023 

con deliberazione n. 42 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì,  21/02/2023 

 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                            (Arch. Vincenzo Barresi) 

                                              F.to Vincenzo Barresi 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA IV 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

 

Data 21/02/2023                    IL RESPONSABILE                                      

                                     (Arch. Vincenzo Barresi) 

                                        F.to Vincenzo Barresi 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA IV 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile  
esprime parere: 

___________Visto___________________________

__________________________________________

_______________________________________ 

Data 23/02/2023                  IL RESPONSABILE 
                               (Dott.  Andrea Antonino Di Como)                              
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV 

Lavori pubblici, Espropriazioni, Patrimonio, Protezione civile, Agenda Urbana, P.N.R.R. 

 
Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge 
n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni 

che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

 

Premesso che: 

- questo Comune dispone è proprietario di un Teatro all’aperto di recente costruzione, sito 

nella piazza Giovanni Paolo II nella località balneare di Triscina di Selinunte, intitolato ai 

comici siciliani “Franco Franchi e Ciccio Ingrassia”; 

- a seguito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, con contratto (scrittura 

privata) del 7 agosto 2019, il Comune ha concesso alla società LD Communication s.r.l.s., 

con sede in Castelvetrano via Teocrito n. 20, la gestione del predetto teatro comunale per la 

durata di anni 3; 

 

Visto l’art. 2 del predetto contratto (scrittura privata), registrata all’ufficio contratti al n. 45 del 

07/08/2019, dalla quale si evince che la durata della concessione è di anni tre con decorrenza dal 7 

agosto 2019 e fino alla conclusione della stagione artistica 2021/2022 prevista per il 30 settembre 

2022; 

 

Rilevato che: 

- a seguito dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 

2020 recante le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020, 

sono state sospese le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi 

inclusi quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico che privato; 

 

- la predetta sospensione si è protratta nel tempo a causa del perdurare della pandemia e la 

graduale ripresa è stata via via normata con l’emanazione dei vari  DPCM  e nel rispetto 

delle linee guida, in materia adottate dalla Regione; 

 

Vista la nota del 24 aprile 2022, acquisita al protocollo generale del Comune il 26 aprile 2022 al n. 

16986, agli atti d’ufficio, con la quale la Società LD  Communication srls, dopo avere relazionato 

in merito al danno economico e sociale causato dalla pandemia, evento quanto mai imprevedibile, 

chiede all’Amministrazione  la proroga della convenzione per ulteriori tre anni;  

 

Ritenute oggettivamente valide e fondate le motivazioni esposte dalla Società concessionaria in 

merito alle ripercussioni socio-economiche subite per l’impossibilità di una programmazione degli 

spettacoli per il periodo febbraio 2020 fino al mese di ottobre 2021 e per le limitazioni imposte 

dalle graduali riprese nel rispetto della normativa anticovid di cui al D.L. 8 ottobre 2021 n. 139. 

 

Ritenuto, pertanto che: 

- l’attività di gestione del Teatro svolta dalla predetta Società in esecuzione alla scrittura 

privata di affidamento, è stata notevolmente ridimensionata a causa della pandemia e dal 

perdurare dell’emergenza sanitaria; 

- l’interruzione dell’attività è stata causata da situazioni non prevedibili e non imputabili alle 

parti; 

 

Considerato opportuno differire di un anno la scadenza del contratto (scrittura privata) stipulato 

per la concessione del Teatro comunale “Franco Franchi e Ciccio Ingrassia”, prevista all’art. 2, 

comprendendo l’attività da svolgere per la stagione artistica 2022/2023 che si intenderà conclusa il 

30 settembre 2023; 

    

Visto lo Statuto comunale 

Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 



 

Tutto ciò premesso e considerato 

P R O P O N E 

 
Alla Giunta Municipale 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. Concedere, alla LD Communication Srls, con sede in Castelvetrano Via Teocrito n. 20 P.I. 

02712340815, il differimento del termine di conclusione del contratto (scrittura privata),  

sottoscritto per l’affidamento della concessione del Teatro comunale all’aperto “Franco 

Franchi e Ciccio Ingrassia”, per il periodo di un anno e comunque fino alla conclusione 

della stagione artistica 2022/2023. 

 

2. Dare atto, pertanto, che la conclusione della concessione in argomento, per effetto della 

presente deliberazione, viene differita al 30 settembre 2023; 

 

3. Incaricare il Responsabile della Direzione Organizzativa competente di modificare, l’art. 2 

(Durata) della predetta scrittura privata, che dovrà comprendere, al primo capoverso, la 

stagione artistica 2022/2023 che si intenderà conclusa il 30 settembre 2023,  lasciando 

invariati i contenuti degli altri articoli;  

 

4. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 
                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 

(Arch. Vincenzo Barresi) 

                                                            F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   


